БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА3Ы
ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*
ПОКРОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИ ХАКИМИ»ТЕ

453293Федоровка  районы,

Покровкаауылы
8Й2шт2рурамы5
тел47-14
	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

4Федоровский район
д. Покровка, 
ул Молодежная, 5
тел47-14

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2012 г.                                                                                № 15/92
Об утверждении Положения об организации учета

муниципального имущества и порядка ведения реестра

муниципального имущества  сельского поселения

Покровский сельсовет

         На основании статей 130, 132 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», статьями 21, 48 Уставом сельского поселения Покровский сельсовет, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить положение об учете муниципального имущества и ведении Реестра имущества муниципальной собственности согласно приложению

2. Поручить организацию исполнения настоящего решения  администрации сельского поселения Покровский сельсовет.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам, вопросам муниципальной собственности и социально-гуманитарным вопросам Совета сельского поселения Покровский сельсовет .

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального  обнародования на официальном сайте.

Глава  сельского поселения

Покровский сельсовет                                                Юсупова Г.С.

                                                                                                                  Утверждено

Решением  совета

 сельского поселения

Покровский сельсовет

От 21 декабря 2012 г. № 15/92
Положение

об организации учета муниципального имущества и порядка ведения реестра муниципального имущества сельского поселения Покровский сельсовет

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета муниципального имущества и ведение реестра муниципального имущества   в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом, Федеральным законом от 06.10.03г. № 131-ФЗ ст. ст. 50-51 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  сельского поселения Покровский сельсовет и другими нормативно-правовыми актами.
     1.2. Положение устанавливает основные принципы создания реестра муниципального имущества  сельского поселения Покровский сельсовет (далее - Реестр), требования, предъявляемые к Реестру, определяет порядок его ведения, устанавливает права и обязанности держателя Реестра,
     1.3. Целью создания и ведения Реестра является обеспечение основы для организации единой системы учета и управления объектами муниципальной собственности.
     1.4. Держателем Реестра является отдел бухучета и отчетности  сельского поселения Покровский сельсовет (далее - Администрация).
     1 .5. Настоящее Положение не регулирует вопросы ведения земельного кадастра.
     2. Требования к реестру объектов муниципальной собственности
2.1. В настоящем Положении под Реестром муниципальной собственности понимается перечень объектов учета и данные о них по форме приложения N1 .
     2.2. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов (название, тип имущества, место нахождения, дата ввода в эксплуатацию, балансовая стоимость, инвентарный номер, площадь).
     2.3. Объектами учета Реестра являются:
     - жилые здания;
     - нежилые помещения;
     - земельные участки;
     - сооружения и объекты благоустройства;
     - транспортные средства;
     - информационные ресурсы;
     - ценные бумаги.
     2.4. Ведение Реестра осуществляется на бумажных и электронных носителях с соблюдением требований, предъявляемых в соответствии с настоящим Положением.
     Ведение Реестра означает занесение в него объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из Реестра при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета. Данные об объектах учета, исключаемые из Реестра, переносятся в архив.
     2.5. Регистрация, учет и хранение поступивших документов, являющихся основанием для внесения и исключения записей в Реестре, ведется в порядке, принятом в Администрации.

     3. Порядок ведения реестра

     3.1. Основаниями для включения или исключения объектов из Реестра являются:
     - решения органов государственной власти Российской Федерации, Республики Башкортостан ,  Администрация муниципального района Федоровский район и органов местного самоуправления  сельского поселения Покровский сельсовет;
     - решения суда, вступившие в законную силу;
     - договоры купли-продажи, мены, дарения и другие договоры в отношении объектов, указанных в
     п. 2.3 настоящего Положения, или активов ликвидируемых (ликвидированных) предприятий.
     3.2. Обязательными для внесения в Реестр являются следующие данные об объектах:
     - реестровый номер;
     - полное наименование объекта;
     - местонахождение (адрес);
     - индивидуализирующая характеристика имущества;
     - балансовая стоимость основных фондов;
     - остаточная стоимость;
     - площадь объекта;
     - площадь земельного участка;
     - протяженность;
     - кадастровый номер объекта;
     - технический паспорт БТИ;
     - балансодержатель;
     - используется под;
     - дата и обоснование включения в реестр;
     - дата и обоснование исключения из реестра;
     3.3. Решение о включении (исключении) объекта муниципальной собственности в Реестр (из Реестра) оформляется распоряжением Главы администрации.
     3.4. Ведение Реестра осуществляется путем сбора, классификации и хранения данных об объектах учета, отражения этих данных на электронных и бумажных носителях и означает выполнение следующих процедур:
     - включение объекта в базу данных Реестра;
     - исключение объекта из базы данных Реестра;
     - внесение изменений в базу данных Реестра об объекте.
     3.5. Включение объекта в Реестр означает первичное внесение в Реестр сведений об объекте.
     3.6. Исключение объекта из Реестра означает прекращение наблюдения за объектом в связи с его отчуждением или списанием. Сведения об исключенных из Реестра объектах сохраняются в Реестре с указанием нового собственника, основания, даты и способа получения им объекта в собственность либо даты и основания списания объекта.
     3.7. Внесение изменений в Реестр производится в связи с изменениями характеристик объекта, а также в связи с движением имущества.
     3.8. Запись о включении объекта в Реестр, исключении из Реестра либо внесении изменений в Реестр должна быть совершена в десятидневный срок со дня регистрации соответствующего документа в Администрации.
     3.9. На основании документов, указанных в п. 3.1 настоящего Положения, осуществляется запись объекта в Реестр с присвоением очередного реестрового номера. Регистрация объектов Реестра осуществляется в нарастающем порядке нумерации по разделам следующим образом:
    - от  1-001 жилые здания;
    - от  2-001 нежилые помещения;
    - от  3-001 сооружения и объекты благоустройства;
     - от 4-001 информационные ресурсы;
     - от 5-001 транспортные средства;
     - от 6-001 ценные бумаги;
     - от 7-001 земельные участки.
     3.10 Запись о внесении объекта муниципальной собственности в реестр либо исключении из него по основаниям, предусмотренным п. 3.1 настоящего Положения, должна быть совершен в пятидневный срок со дня регистрации соответствующего документа в Администрации.
     3.11. На начало каждого календарного года на бумажном носителе фиксируется по каждому разделу Реестра:
     - список объектов, включенных в Реестр;
     - список объектов, исключенных из Реестра.
     3.12. По окончании календарного года осуществляется составление полного списка объекте муниципальной собственности в виде таблицы с указанием всех реквизитов, имеющихся в Реестре. Отпечатанный список утверждается Главой администрации, прошивается и скрепляется печатью. В течение следующего года к списку прилагаются текущие изменения и дополнения к упомянутым реквизитам.
     3.13. Муниципальное имущество, не внесенное в Реестр, не может быть отчуждено или обременено.

4. Права и обязанности держателя реестра

4.1. Держатель Реестра – отдел бухучета и отчетности  сельского поселения Покровский сельсовет:
     а) организует работу по осуществлению учета, формированию и ведению Реестра;
     б) формирует первичные и аналитические материалы по движению и использованию объектов муниципальной собственности;
     в) устанавливает порядок предоставления информации по Реестру для всех категорий пользователей.
     4.2. Держатель Реестра имеет право:
     а) запрашивать и получать от муниципальных предприятий и учреждений, арендаторов муниципального имущества, структурных подразделений органов местного самоуправления, необходимую информацию по вопросам использования объектов муниципальной собственности, контролировать полноту и достоверность получаемой информации;
     б) запрашивать у статистических органов и других учреждений информацию, необходимую для ведения Реестра;
     в) затребовать от структурных подразделений органов местного самоуправления информация по объектам муниципальной собственности, расположенным на подведомственных да территориях, в следующие сроки:
     - по разовому запросу - в трехдневный срок со времени поступления запроса;
     - при периодическом сборе информации - в согласованные сторонами сроки
      4.3. Держатель Реестра обязан:
     а) организовывать работу по формированию и ведению Реестра;
     б) предоставлять заинтересованным учреждениям и организациям  сельского поселения по их письменному запросу содержащуюся в Реестре информацию об объектах учета (или мотивированное решение об отказе в ее предоставлении) в 15-дневный срок.
     5. Прочие требования
     5.1. Держатель Реестра несет ответственность за достоверность, полноту и своевременность предоставляемой информации.
     5.2. При прекращении ведения Реестра по решению уполномоченных органов вся содержащаяся в нем информация передается в архив или в организацию, определенную вышеуказанным решением.
     5.3. Ликвидация Реестра осуществляется в установленном порядке.

Приложение №1

Реестр муниципальной собственности по  сельскому поселению Покровский сельсовет

	№ п.п.
	Полное Наименование объекта
	Адрес
	Индивидуализирующая  характеристика имущества
	Балансовая стоимость основных фондов ( по состоянию на дату включения в реестр )
	Остаточная стоимость
	Площадь объекта
	Площадь земельного учас тка
	протяженность
	Кадастровый № объекта
	Технический паспорт БТИ
	Балансосодержатель
	Используется под
	Дата и обоснование включения в реестр
	Дата и обоснование исключения из реестра